
I 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

III DIREZIONE 
V/ABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO 
RICOSTRÙZIONE E CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA 
DEL KM. 7+200 DELLA SP. 85 DI CASTROREALE (ME) - COD. INTERVENTO 
CSTR 4 - CIG: ZE41B7534B 
Importo lavori€. 21.495,87 oltre I.V.A. 22% 

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2006 

RACCOLTA GENERALE PRESSO D ZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta o. i QS.J 
7 

det )O AO ~O 
DETERMINAZIONE N. AO .to 

...,,,.....~~---

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

CHE a seguito degli eventi alluvionali dall' 11 al 17 febbraio 201 O il territorio della provincia di Messina è 
stato interessato da criticità; 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

VISTA la Disposizione del Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana n. 387 del 
21/07/2016 con la quale è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Giovanni 
LENTINI; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nel quale sono indicate le principali funzioni e compiti del R.U.P.; 

VISTI gli artt. 9 e 10 del regolamento 207/2010; 

PREMESSO: 

CHE i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

CHE a seguito degli eventi alluvionali del periodo 11 - 17 febbraio 201 O è.~ stato dichiarato lo stato di 
emergenza e successivamente emessa ordinanza del Presìdente del Consiglio dei Ministri n° 3865/2010 
«Disposizioni urgenti di protezione civile diretti a :fronteggiare la grave situazione di emergenza 
determinatasi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il territorio della Città 
Metropolitana di Messina nei giorni dall'll al 17 febbraio 2010»; 

CHE il 25 settembre 2013 è stata emessa 1'0.C.D.P.C. n. 117/2013: "subentro della Regione Siciliana 
nelle attività per superare le criticità causate dal maltempo in provincia di Messina dall'l l al 17 febbraio 
2010"; 



CHE con Disposizione Commissariale n. 24 del 26/10/2012 è stato approvato il programma degli 
interventi ex OPCM 3865/10 nell'ambito del quale la ex Provincia Regionale di Messina, oggi Città 
Metropolitana di Messina, è stata individuata quale Ente Attuatore dell'Intervento "CONSOLIDAMENTO 
RICOSTRUZIONE E CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL Km. 7+200 DELLA SP. 85 
DI CASTROREALE (ME) COD. INTERVENTO CSTR 4, per un importo complessivo di€. 1.000.000,00 
(EuroUnmilione/00); 

CHE il progetto definitivo dell'intervento è stato approvato in linea tecnica con parere tecnico n. 22 del 
11/12/2014 ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 12 del 12/07/2012; 

CHE con Disposizione n. 309 del 16/03/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Protezione 
Civile è stato approvato in linea amministrativa il progetto definitivo "Consolidamento, ricostruzione e 
contenimento versante in corrispondenza del Km. 7+200 della sp. 85 di Castroreale (Me)" cod. Intervento 
CSTR 4 e di conseguenza anche l'approvazione delle Indagini Geognostiche, rientranti tra le somme a 
disposizione dell'Amministrazione dello stesso progetto quadro B punto 6) Per eventuali indagini 
geognostiche e prove di laboratorio l'importo di€ 32.000,00 (Eurotrentaduemila/00); 

CONSIDERATO che al fine di proseguire l'iter progettuale con il successivo livello esecutivo, si rende 
necessario ed imprescindibile l'esecuzione di una campagna, di indagini geognostiche; 

VISTO il programma delle indagini geognostiche redatto dal Funzionario Geol. Biagio PRIVITERA nel quale 
era scorporata l'incidenza della manodopera ai fini della base d'asta dei lavori e che con l'entrata in vigore del 
D. lgs. 50/2016 detto scorporo non è più previsto; 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la nota prot. n. 51327 del 30.09.2016 del Direttore Generale del Dipartimento Regionale Protezione 
Civile della Regione Sicilia -Attività ex art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 117/2013 con la quale è autorizzata la spesa 
per le indagini geognostiche del progetto in oggetto e l'affidamento delle stesse ai sensi dell'art. 36 comma 2) 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale recita "Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;" 

CONSIDERATO che le indagini geognostiche in oggetto sono propedeutiche alla progettazione esecutiva su 
cui poi svolgere l'appalto dei lavori ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e che nella già citata nota prot. n. 51327 del 
30.09.2016 del Direttore Generale del Dipartimento Regionale Protezione Civile della Regione Sicilia -
Attività ex art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 117/2013 con la quale è autorizzata la spesa per le indagini geognostiche 
del progetto in oggetto e l'affidamento delle stesse ai sensi dell'art. 36 comma2) lettera a) de] D. Lgs. 50/2016 
è, altresì, rappresentata ai fini della spesa l'urgenza; 

CONSIDERATO che l'importo delle indagini geognostiche programmate ed autorizzate ammonta ad €. 
26.224,96 incluso I.V.A 22% e pertanto inferiore all'importo di €.40.000,00 (EhroQuarantamila/00); 

CONSIDERATA l'urgenza ai fini della spesa, ritenendo necessario ridurre i tempi delle procedure di 
affidamento delle indagini geognostiche per pervenire nel più breve tempo alla definizione del progetto 
esecutivo da porre a base di gara, in ragione che la chiusura della contabilità speciale n. 5431 è stata prorogata 
al 31dicembre2016 giusta ocdpc n. 288 del 23 settembre 2015; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 



1) Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, mediante affidamento diretto ad 
operatore economico selezionato dall'elenco istituito con D. D. G. del 9 marzo 2012 ed aggiornato con 
D.D.G del D.R.P.C. del 15 aprile 2016, tra quelli in possesso della categoria OS20 B; 

2) La scelta dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione delle indagini geognostiche ai sensi di quanto 
previsto al punto 1) avverrà previa comparazione di proposta formulata da n. 3 Operatori Economici 
invitati e selezionati dall'elenco istituito con D. D. G del 9 marzo 2012 ed aggiornato con D. D. G. del 
D.R.P.C. n. 115 del 15 aprile 2016, proposti dal Responsabile Unico del Procedimento e individuati 
secondo il criterio di dislocazione territoriale delle sedi legali degli operatori economici da invitare rispetto 
all'area di intervento; 

3) La selezione dell'operatore economico cui sarà trasmesso computo e quaderno patti e condizioni delle 
indagini geognostiche, terrà conto del criterio del prezzo più basso. I lavori dovranno essere ultimati e i 
risultati consegnati entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla data di consegna e ciò in deroga e modifica a 
quanto previsto nel quaderno patti e condizioni allegato al progetto definitivo. I termini dei 30 gg. 
dovranno essere rispettati anche se dovessero intercorrere eventuali modifiche che il Direttore delle 
indagini geognostiche riterrà necessario apportare nel corso del loro svolgimento al fine di ottimizzare i 
risultati agli obiettivi progettuali. Il ribasso d'asta in percentuale dovrà essere formulato sull'importo dei 
lavori senza scorporo dell'incid~anodopera; come invece deducibile dal computo delle indagini 
geognostiche allegato al progf{:~ fe!tJti;oJf~ ovato. 

/,";'', j>,,_ (f> 

(
! -~ .:t~f.t:·.è·1l""~ esponsabile Unic 
~::: ~1,~:~f ~J.~- J·, .• ·~:~ ~: > 
... ,. :!y·p:.-:., -,,,.,,, JJ, ln'.). r;inu 

'·:0: 1t~~k-~;~t:;;r~ 
~~~\) GENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente: 

I) DI PROCEDERE mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2) lettera a) per 
lesecuzione dei lavori delle indagini geognostiche del progetto per il "Consolidamento, ricostruzione e 
contenimento versante in corrispondenza del Km. 7+200 della sp. 85 di Castroreale (Me);" cod. Intervento 
CSTR 4 - Importo lavori€. 21.495,87 (EuroVentunomilaquattrocentonovantacinque/87) oltre I.V.A. 22%; 

2) DI STABILIRE la scelta dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione delle indagini geognostiche ai 
sensi di quanto previsto al punto 1) avverrà previa comparazione di proposta formulata da n. 3 Operatori 
Economici invitati e selezionati dall'elenco istituito con D. D. G del 9 marzo 2012 ed aggiornato con D. D. G. 
del D.R.P.C. n. 115 del 15 aprile 2016, individuati dal Responsabile Unico del Procedimento e individuati 
secondo il criterio di dislocazione territoriale delle sedi legali degli operatori economici da invitare rispetto 
all'area di intervento; 

3) DI STABILIRE la selezione dell'operatore economico a cui sarà trasme~~ computo e quaderno patti e 
condizioni delle indagini geognostiche, terrà conto del criterio del prezzo più basso. I lavori dovranno essere 
ultimati e i risultati consegnati entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla data di consegna e ciò in deroga e 
modifica a quanto previsto nel quaderno patti e condizioni allegato al progetto definitivo. I termini dei 30 gg. 
dovranno essere rispettati anche se dovessero intercorrere eventuali modifiche che il Direttore delle indagini 
geognostiche riterrà necessario apportare nel corso del loro svolgimento al fine di ottimizzare i risultati agli 
obiettivi progettuali. Il ribasso d'asta in percentuale dovrà essere formulato sull'importo dei lavori senza 
scorporo dell'incidenza della manodopera, come invece deducibile dal computo delle indagini geognostiche 
allegato al progetto definitivo approvato. 

4) DI DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall'Autorità 
per la Vigila:Oza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento 



di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall'art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al pagamento 
del contributo se dovuto; 

5) DI DARE ATTO che il numero CIG attribuito alla seguente procedura è CIG ZE41B7534B; 

6) DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a€ 21.495,87 (diconsi 
euro Ventunomilaquattrocentonovantacinque/87) oltre I.V.A. 22%, non comporta impegno di spesa in quanto 
non graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 
5431 ai sensi dell'attività ex art 1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n. 117 c/o DRPC - Disp. n° 309 del 
16/03/2016; 

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che: 

con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad 
idonea ditta dei lavori oggetto dell'intervento; 

il contratto ha ad oggetto: .. INDAGINI GEOGNOSTICHE DEI LAVORI DI 
"CONSOLIDAMENTO RICOSTRUZIONE· E CONTENIMENTO VERSANTE IN 
CORRISPONDENZA DEL Km. 7+200 DELLA SP. 85 DI CASTROREALE (ME)COD. 
INTERVENTO CSTR 4 - CIG: ZE41B7534B Importo lavori€. 21.495,87 oltre I.V.A. 22% ; 
il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2) lettera a) selezionato tra n. 3 operatori economici; 

8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l'ing. Giovanni LENTINI, Responsabile del 2° Servizio Viabilità Metropolitana della III" Direzione di questa 
Città Metropolitana di Messina; 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 quale "determinazione a contrattare"; 

10) DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

11) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell...,... . e Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime · · trativa 

favorevole. 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L.142/90) 

S. · çt>.\(QDC VoL.:c. · din an i · · hil · · d I d I 1 espnme parere . .I. J.J. .... l:Y.: ........ v.-... m or e a rego anta conta e ru sensi e Regolamento e 
sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma.della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SIATIESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 25.000,00 è assicurata dal piano aggiornato degli interventi di cui alla 
<?.C.P.D._C. n°_ I_I_7/2013 approvat? con Disposizione C~~ ~0 • .. 4 del 26/~0/2012,_ ~h~ ~p~rova, sulla scorta dell~ 
nsorse dtsporubili, la programmazione della spesa, s~~)li mtefv~. tturali e le attiVIta mdicate (programma degli 
interventi ex ?-C.~.M 3865/~010 aggiornato) e !fW.~tìt.,su. ·.i_:~onçli_ d .. e~ .. "~,,., ntabilità speciale della Regione Siciliana, n° 
5431 aperta ai sensi della succitata O.P.C.M. 3865(2.0:tO. ;:. 'e' ;;:,., 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI , . · . '· · · .• ~ .;,~ 
UFFICIO IMPEGNI ' 

VIS P SONOT 
o Il F 

io e con le regole 


